大和市選挙管理委員会 会議録

令和５年７月１９日（水）

１． 本日の出席者

委  員  長  関 谷 廣 章

職 務 代 理       大 谷 正 通

委   員  石 井 利 宗

委   員  遠 藤 健 一

２． 本日の事務局出席者

事 務 局 長  菊 地 浩 之

次   長  濃 沼 昌 弘

係   長  渡 部 幸 司

任 期 付 職  白 井 博

３．議事日程

議案第９３号 大和市議会議員の欠員による繰上補充に関する選挙会

の日時及び場所を定めることについて

午前９時３０分開会

事務局長

委員長

係 長

事務局長

委員長

定刻になりましたので、選挙管理委員会を始めさせていただ

きます。

本日は、佐藤克男議員が７月１３日付で辞職されたことに伴

う臨時の委員会でございます。

開会に先立ちまして、委員の出席状況について、報告いたし

ます。

 本日は、全員出席でございます。

本日の会議でございますが、付議されております案件は、議

案が １ 件となっております。

慎重なご審議と意見交換をお願いいたします。

それでは、これから先の議事の進行につきましては、委員長

にお願いいたします。

先ほど、報告がありましたとおり、本日は全員出席ですので、

会議は成立しました。

これより、令和５年７月１９日、大和市選挙管理委員会を開

会します。

議事日程は、お手元に配付した次第のとおりであります。

まず初めに、日程第１、議案第９３号、「大和市議会議員の

欠員による繰上補充に関する選挙会の日時及び場所を定める

ことについて」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

議案第９３号を朗読し、選挙会の日時・場所について説明す

る。

 公職選挙法の規定により、議員辞職の通知を受けてから２０

日以内に選挙会を開催し当選者を決定することとなっており

ますので、この議案を提出するものです。

本日議決いただいた後、４月２３日の選挙立会人の方に参会

のご連絡・通知を行います。また、選挙会終了後、午後３時か

ら当選証書付与式を行います。

事務局の説明が終わりました。

本件について、何かございますか。

全委員

委員長

委員長

事務局長

委 員

事務局長

委員長

委員長

委員長

係 長

なし。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

 選挙会には再度立会人を呼ばないといけないのか。

 選挙の公正性を確保するため、公職選挙法に規定されていま

す。

 次点者が自動的に繰り上がるのではないのか。

 候補者の意思確認と本籍地等への欠格事項の調査を経て選

挙会で正式に決定します。

他に質疑、意見はございますか。

－ 質疑はない。－

質疑を終結します。

これより議案第 ９３ 号、「大和市議会議員の欠員による繰

上補充に関する選挙会の日時及び場所を定めることについて」

を採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を求

めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第 ９３ 号は原案のとおり決定しました。

以上で、本日の委員会に付議された案件は、すべて終了しま

した。

続きまして、次第３「事務連絡」について、事務局から報告

をお願いします。

２７日（木）の選挙会終了後、午後３時から当選証書付与式

を行いますので、委員の皆様の出席をお願いします。

委員長

係 長

委員長

また、次回の会議は８月１０日（木）です。

次回もご出席をお願いします。

次に、次第４「その他」について事務局から報告をお願いし

ます。

 特にありません。

以上で、本日予定されていた日程は、すべて終了しました。

これを持ちまして、令和５年７月１９日 大和市選挙管理委

員会を閉会します。

午前９時５０分閉会